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„Podejmowanie ryzyka w sposób świadomy i kontrolowany
jest esencją działalności bankowej”

Z podziękowaniem dla
Prof. B. Fiedora – Rektora AE we Wrocławiu

Dyr. K. Komendery – Bank BPH-S.A. w Krakowie
K. Pietraszkiewicza – Prezesa Związku Banków Polskich
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Wielopoziomowy system kontroli banków

7PLATINIUM

Cywilizacja informacyjna gospodarki rynkowej przekłada się na 
sprawne funkcjonowanie wielkich organizacji. Sprawny, dostosowany do 
międzynarodowych standardów system bankowy był jednym z warunków 
spełnienia przez Polskę tzw. drugiego kryterium kopenhaskiego podczas 
negocjacji w sprawie członkostwa w Unii Europejskiej. Nadzór i kontrola 
w skali ponadnarodowej (globalnej) i krajowej (regionalnej) są konieczne, 
bo pomagają najwcześniej dostrzegać niestabilność i zakłócenia w funk-
cjonowaniu rynku finansowego, co jest niezbędne dla bezpieczeństwa 
systemu bankowego. Ich zasady i metody wspomagają wprawdzie bez-
pieczeństwo depozytów klientów bankowych, ale jednocześnie mogą nie-
korzystnie ograniczać uprawnienia decyzyjne banków. W dobie globaliza-
cji, wprowadzania nowych produktów finansowych i dywersyfikacji form 
ich sprzedaży, tworzenia się skomplikowanych struktur konglomeratów 
finansowych, w czasach fuzji i przejęć firm, wzrasta ranga rachunkowo-
ści w doskonaleniu systemu kontroli w sektorze bankowym. Wyzwania 
stawiane przed systemem kontroli sektora bankowego wynikają z uwa-
runkowań: zewnętrznych (związanych z koniecznością dostosowania 
polskiej gospodarki do warunków i standardów funkcjonowania banków 
w Unii Europejskiej, wejścia różnych państw do strefy euro) i wewnętrz-
nych (tzn. procesów zmierzających do dokończenia procesu kształtowania 
dojrzałej gospodarki rynkowej i budowania gospodarki opartej na wiedzy). 
Licencjonowanie oraz narzędzia nadzorcze są niezbędne w utrzymaniu 
publicznego zaufania do systemu bankowego. 

Ujęte w Nowej Umowie Kapitałowej (Bazylea II) regulacje dotyczące 
adekwatności kapitałowej, wprowadzają wymagania dotyczące minimal-
nej wartości kapitału. Są związane z narażeniem jednostki na ryzyko, w 
zależności od wielu czynników, takich jak: dywersyfikacja portfela produk-
tów bankowych, cykle ekonomiczne, zasięg geograficzny funkcjonowania 
korporacji finansowych, specyfika potrzeb różnych grup klientów, etc. 
Należy też zaznaczyć, że wprowadzanie Międzynarodowych Standardów 

Wprowadzenie
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Sprawozdawczości Finansowej zwiększa przejrzystość rozliczeń, ułatwia 
staranną analizę due diligence i porównywalność informacji finansowych 
instytucji działających w różnych krajach w sektorze bankowym. 

Obecnie polski sektor bankowy jest jednym z największych i najbar-
dziej rozwiniętych segmentów w dobie globalizacji rynku finansowego.

Celem kontroli wewnętrznej jest sprawdzenie, czy procesy przebiegają 
poprawnie, natomiast audytu – czy same procesy są poprawne. Dla zarzą-
dów banków audytor wewnętrzny jest doradcą, konsultantem i kontrole-
rem. Do jego zadań należy też projektowanie procesów, pisanie procedur, 
regulaminów, przeprowadzanie analiz. Szczególnego znaczenia nabiera 
niezależność i obiektywizm audytu wewnętrznego. Sprawnie działający 
audyt wewnętrzny w banku czyni bardziej skuteczną i efektywną pracę 
nadzoru bankowego.

W niniejszej książce kierowano się przede wszystkim następującymi 
przesłankami:

• wzrasta ranga informacji kompletnych, rzetelnych i istotnych o jed-
nostkach sektora bankowego, szczególnie w dobie globalizacji rynku 
finansowego;

• istnieje potrzeba ukierunkowania rozwiązań prawnych kontroli sy-
stemu bankowego każdego kraju Unii Europejskiej w stronę iden-
tyfikacji i standaryzacji nadzoru ponadnarodowego (regulowanego 
m.in. przez Dyrektywy Unii Europejskiej, zasady Komitetu Bazylej-
skiego ds. Nadzoru Bankowego, ustalenia Rady Międzynarodowych 
Standardów Rachunkowości i Banku Światowego); 

• w każdym banku są tworzone indywidualne regulaminy regulujące 
praktyki kontroli wewnętrznej (w tym audytu wewnętrznego), oparte 
na bazie krajowych przepisów prawa systemu kontroli banków.

Celem głównym pracy jest identyfikacja systemu kontroli banków i jego 
ocena z punktu widzenia kryterium ochrony przed ryzykiem bankowym 
oraz kryterium zagrożenia sektora bankowego przed nadmierną regula-
cją. W systemie bankowym najbardziej rozpowszechnioną formą są ban-
ki komercyjne, które działają zgodnie z regułami gospodarki rynkowej, 
tzn. na podstawie wewnętrznych decyzji określają zakres prowadzonego 
działania, ogólną strategię rozwoju, politykę kredytową i lokacyjną na 
bazie obowiązujących przepisów prawnych i przy zachowaniu zaufania 
klientów. Ponadto, w przypadku warunków polskich są to duże jednostki 
organizacyjne (pod względem poziomu sum bilansowych i kwot pozycji 
wynikowych ujmowanych w sprawozdaniach finansowych), które wartoś-
ciowo decydują o kształcie zmian obserwowanych w sektorze bankowym. 
Przyjęto zatem założenie, że w niniejszej pracy, w przypadku analizy da-


